

Informácie o účtovnej jednotke

Witzenmann Slovakia, spol. s r.o.

ďalej aj "Spoločnosť"

Obchodné meno a sídlo Spoločnosti:

Witzenmann Slovakia, spol. s r.o.

Továrenská 1, 976 31 Vlkánová

Založenie SpoločnostiPoznámky k účtovnej závierke zostavuje **právnická** osoba účtujúca v systéme podvojného účtovníctva.Spoločnosť bola založená dňa: **24.3.1993**Deň zápisu Spoločnosti do obchodného registra vykonaný dňa: **18.5.1993**Obchodný register Okresného súdu v **Banskej Bystrici**, oddiel **Sro**, vložka **1227/S**.**Hlavnými hospodárskymi činnosťami Spoločnosti sú:**- **kovoobrábanie****Údaje o počte zamestnancov:**

Názov položky	2020	2019
Priemerný prepočítaný počet zamestnancov	227	236
Stav zamestnancov ku dňu 31.12.	212	249
počet vedúcich zamestnancov	7	6

Údaje o neobmedzenom ručeníSpoločnosť **nie je** neobmedzene ručiacim spoločníkom v iných spoločnostiach.**Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky**Účtovná závierka Spoločnosti k **31.12.2020** je zostavená ako **riadna** účtovná závierka podľa § 17 ods. 6 zákona NR SR č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve za účtovné obdobie od **1.1.2020** do **31.12.2020**.**Dátum schválenia účtovnej závierky za predchádzajúce účtovné obdobie**Účtovná závierka Spoločnosti k **31.12.2019**, za predchádzajúce účtovné obdobie, **bola** schválená valným zhromaždením Spoločnosti dňa: **29.6.2020**.**Zverejnenie účtovnej závierky za predchádzajúce účtovné obdobie**Účtovná závierka Spoločnosti k **31.12.2019** **bola** uložená do zbierky listín obchodného registra dňa: **30.6.2020**.**Schválenie audítora**Spoločnosť **má** povinnosť overenia účtovnej závierky audítorom.Valné zhromaždenie pre overenie účtovnej závierky od **1.1.2020** do **31.12.2020** schválilo:**PricewaterhouseCoopers Slovensko, s.r.o., Karadžičova 2, Bratislava - mestská časť Staré Mesto 815 32**

Spoločník, akcionár	Výška podielu na základnom imaní		Podiel na hlasovacích právach v %	Iný podiel na ostatných položkách VI ako na ZI v %
	absolútne	v %		
a	b	c	d	e
Witzenmann GmbH	4 436 700	100,00%	100,00%	100,00%
Spolu	4 436 700	100,00%	100,00%	100,00%

Informácie o konsolidovanom celku

Witzenmann Slovakia, spol. s r.o.

Spoločnosť **je** súčasťou konsolidovaného celku inej obchodnej spoločnosti. Spoločnosť uvádza:

Obchodné meno a sídlo konsolidujúcej ÚJ, ktorá zostavuje konsolidovanú ÚZ za všetky skupiny ÚJ, pre ktorú je Spoločnosť konsolidovanou ÚJ:
Witzenmann GmbH, Pforzheim, Östl.Karl-Friedrich Straße 134, Spolková republika Nemecko
Je materská spoločnosť oslobodená od povinnosti zostaviť konsolidovanú ÚZ ?
nie

Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach.

- Východiská pre zostavenie účtovnej závierky, vplyv zmeny účtovných zásad na hodnotu majetku, záväzkov, vlastného imania a výsledku hospodárenia účtovnej jednotky

Účtovná závierka **bola** zostavená za predpokladu nepretržitého trvania Spoločnosti.

Počas roku 2020 sa vírus COVID-19 rozšíril do celého sveta a negatívne ovplyvnil mnoho krajín. Vedenie účtovnej jednotky pozorne monitoruje situáciu a aktívne hľadá spôsoby, ako minimalizovať negatívny dopad na spoločnosť. Riziká pre Spoločnosť predstavovali predovšetkým uzavreté výrobné závody významných odberateľov. Následne muselo k obmedzeniu výroby pristúpiť aj vedenie účtovnej jednotky. V čase zostavenia tejto ÚZ prišlo k dohode o obmedzení výroby a plátov zamestnancov s odborovou organizáciou. Plány v rámci skupiny odhadujú pokles v objeme výroby 21 % a rovnako upravuje svoje plány aj Spoločnosť. Napriek uvedeným skutočnostiam Spoločnosť verí, že vzhľadom na finančnú pozíciu Skupiny, existujúcu produkčnú kapacitu a stabilnú odberateľskú základňu, bude schopná pokračovať vo svojej činnosti i v nasledujúcich rokoch.

Účtovné metódy a všeobecné účtovné zásady **boli** účtovnou jednotkou konzistentne aplikované.

Účtovníctvo vedie Spoločnosť na základe dodržania časovej a vecnej súvislosti nákladov a výnosov. Za základ sa berú všetky náklady a výnosy, ktoré sa vzťahujú na účtovné obdobie bez ohľadu na dátum ich platenia.

Peňažné údaje v účtovnej závierke sú uvedené v celých EUR, pokiaľ nie je určené inak.

Účtovné metódy a všeobecné účtovné zásady Spoločnosť aplikovala konzistentne s predchádzajúcim účtovným obdobím.

- Ocenenie, odpisové plány DNM a DHM (obstaraného kúpou, vlastnou činnosťou, inak)

Dlhodobý majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, montáž, poistné a pod.).

Dlhodobý majetok vytvorený vlastnou činnosťou sa oceňuje vlastnými nákladmi. Vlastnými nákladmi sú všetky priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť a nepriame náklady, ktoré sa vzťahujú na výrobu alebo inú činnosť.

Odpisy dlhodobého nehmotného majetku sú stanovené vychádzajúc z predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať sa začína prvým dňom mesiaca uvedenia dlhodobého majetku do používania. Drobný dlhodobý nehmotný majetok, ktorého obstarávací cena (resp. vlastné náklady) je 2400 EUR a nižšia, sa odpisuje jednorazovo pri uvedení do používania.

Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené v tabuľke:

druh majetku	Predpokladaná doba používania v rokoch	Metóda odpisovania	Sadzba ročného odpisu
Softvér	3	rovnomerná	33,33

Odpisy dlhodobého hmotného majetku sú stanovené vychádzajúc z predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať sa začína prvým dňom mesiaca uvedenia dlhodobého majetku do používania. Drobný dlhodobý hmotný majetok, ktorého obstarávacía cena (resp. vlastné náklady) je 1700 EUR a nižšia, sa odpisuje jednorazovo pri uvedení do používania.

Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené v tabuľke:

druh majetku	Predpokladaná doba používania v rokoch	Metóda odpisovania	Sadzba ročného odpisu
Budovy	33	rovnomerná	3,03
Výrobné stroje a zariadenie 1zm/2zm/3zm prevádzka	7r / 6r / 4r	rovnomerná	14,3/16,67/25
Náradie	3	rovnomerná	33,33
Dielenské vybavenie	10	rovnomerná	10
Automobily - nákladné	8	rovnomerná	12,5
Automobily - osobné	6	rovnomerná	16,67

• Ocenenie zásob (obstaraných kúpou, vlastnou činnosťou, inak)

Zásoby nakupované sa oceňujú obstarávacou cenou, ktorá zahrňuje cenu, za ktorú sa majetok obstaral, a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, poistné, provízie a pod.) znížené o zľavy z ceny. Zľava z ceny poskytnutá k už predaným alebo spotrebovaným zásobám sa účtuje ako zníženie nákladov na predané alebo spotrebované zásoby. Spoločnosť účtuje o zásobách spôsobom A tak, ako to definujú postupy účtovania. Úbytok zásob sa účtuje v cene zistenej metódou váženého aritmetického priemeru. Zásoby vytvorené vlastnou činnosťou sa oceňujú vlastnými nákladmi. Vlastné náklady sú priame náklady (priamy materiál, priame mzdy a ostatné priame náklady) a časť nepriamych nákladov bezprostredne súvisiacich s vytvorením zásob vlastnou činnosťou (výrobná réžia). Výrobná réžia sa do vlastných nákladov zahrňuje v závislosti od stupňa rozpracovanosti týchto zásob.

• Ocenenie pohľadávok

Pohľadávky sa pri ich vzniku oceňujú ich menovitou hodnotou. Opravná položka sa vytvára k pochybným a nedobytným pohľadávkam, kde existuje riziko nevymožiteľnosti pohľadávok.

Ak je zostatková doba splatnosti pohľadávky dlhšia než jeden rok, vytvára sa opravná položka, ktorá predstavuje rozdiel medzi menovitou a súčasnou hodnotou pohľadávky. Súčasná hodnota pohľadávky sa počíta ako súčet súčinov budúcich peňažných príjmov a príslušných diskontných faktorov.

Opravné položky sa netvoria voči spriazneným účtovným jednotkám.

- **Ocenenie krátkodobého finančného majetku (peňažných prostriedkov, cenín, CP na obchodovanie)**

Finančné účty tvorí peňažná hotovosť a zostatky na bankových účtoch, pričom riziko zmeny hodnoty tohto majetku je zanedbateľne nízke.

- **Ocenenie časového rozlíšenie na strane aktív súvahy (náklady budúcich období a príjmy budúcich období)**

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

- **Opravné položky**

Opravné položky sa tvoria na základe zásady opatrnosti, ak je opodstatnené predpokladať, že došlo k zníženiu hodnoty majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve. Opravná položka sa účtuje v sume opodstatneného predpokladu zníženia hodnoty majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve.

- **Ocenenie záväzkov (vrátane dlhopisov, pôžičiek, úverov)**

Záväzky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Záväzky pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou cenou. Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení.

- **Ocenenie rezerv**

Rezerva je záväzok predstavujúci existujúcu povinnosť Spoločnosti, ktorá vznikla z minulých udalostí a je pravdepodobné, že v budúcnosti zníži jej ekonomické úžitky. Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou a oceňujú sa odhadom v sume potrebnej na splnenie existujúcej povinnosti ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.

Tvorba rezervy sa účtuje na vecne príslušný nákladový alebo majetkový účet, ku ktorému záväzok prislúcha. Použitie rezervy sa účtuje na ťarchu vecne príslušného účtu rezerv so súvzťažným zápisom v prospech vecne príslušného účtu záväzkov. Rozpustenie nepotrebné rezervy alebo jej časti sa účtuje opačným účtovným zápisom ako sa účtovala tvorba rezervy.

Rezerva na bonusy, rabaty, skontá a vrátenie kúpnej ceny pri reklamácii sa tvorí ako zníženie pôvodne dosiahnutých výnosov so súvzťažným zápisom v prospech účtu rezerv.

- **Zamestnanecké požitky**

Platy, mzdy, príspevky do štátnych dôchodkových a poisťovních fondov, platená ročná dovolenka a platená zdravotná dovolenka, bonusy a ostatné nepeňažné požitky (napr. zdravotná starostlivosť) sa účtujú v účtovnom období, s ktorým vecne a časovo súvisia.

- **Ocenenie časového rozlíšenia na strane pasív súvahy (výdavky budúcich období /BO/ a výnosy BO)**

Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

• Ocenenie splatnej dane z príjmov a odloženej dane z príjmov

Daň z príjmov sa účtuje do nákladov Spoločnosti v období vzniku daňovej povinnosti a v priloženom výkaze ziskov a strát Spoločnosti je vypočítaná zo základu vyplývajúceho z hospodárskeho výsledku pred zdanením, ktorý bol upravený o pripočítateľné a odpočítateľné položky z titulu trvalých a dočasných úprav daňového základu a umorenia straty. Daňový záväzok je uvedený po znížení o preddavky na daň z príjmov, ktoré Spoločnosť uhradila v priebehu roka. V prípade, že uhradené preddavky na daň z príjmu v priebehu roka sú vyššie ako daňová povinnosť za tento rok, Spoločnosť vykazuje výslednú daňovú pohľadávku.

Odložená daň z príjmu vyplýva z:

- a) rozdielov medzi účtovnou hodnotou majetku a účtovnou hodnotou záväzkov vykázanou v súvahe a ich daňovou základňou,
- b) možnosti umorovať daňovú stratu v budúcnosti, pod ktorou sa rozumie možnosť odpočítat daňovú stratu od základu dane v budúcnosti,
- c) možnosti previesť nevyužitú daňovú odpočty a iné daňové nároky do budúcich období.

Účtovanie o odloženej dani sa nevzťahuje na goodwill alebo záporný goodwill pri jeho prvotnom zaúčtovaní. Účtovanie o odloženej dani sa vzťahuje na dočasný rozdiel ku goodwillu alebo zápornému goodwillu, ktorý vznikol po jeho prvotnom zaúčtovaní, napríklad z dôvodu rôznych daňových odpisov a účtovných odpisov, ak pri prvotnom účtovaní goodwillu alebo záporného goodwillu nevznikol dočasný rozdiel.

K odpočítateľnému dočasnému rozdielu a zdaniteľnému dočasnému rozdielu k majetku a záväzku sa neúčtuje ani odložená daňová pohľadávka ani odložený daňový záväzok pri prvotnom zaúčtovaní majetku alebo záväzku v účtovníctve, ak v čase prvotného zaúčtovania nemá tento účtovný prípad vplyv ani na výsledok hospodárenia ani na základ dane a zároveň nejde o účtovný prípad vznikajúci u kupujúceho pri kúpe podniku alebo časti podniku, u prijímateľa vkladu pri vklade podniku alebo časti podniku alebo u nástupníckej účtovnej jednotke pri zlúčení, splynutí alebo rozdelení. K tomuto odpočítateľnému dočasnému rozdielu a zdaniteľnému dočasnému rozdielu sa odložená daňová pohľadávka a odložený daňový záväzok neúčtujú ani v nasledujúcich účtovných obdobiach.

Odložená daňová pohľadávka sa účtuje iba do takej výšky, do akej je pravdepodobné, že bude možné dočasné rozdiely vyrovnať voči budúcemu základu dane.

Pri výpočte odloženej dane sa použije sadzba dane z príjmov, o ktorej sa predpokladá, že bude platiť v čase vyrovnania odloženej dane.

• Informácie o poskytnutých dotáciách

O nároku na dotáciu, podporu alebo príspevok sa účtuje, ak je takmer isté, že na základe splnených podmienok na poskytnutie dotácie, podpory alebo príspevku budú tieto finančné prostriedky Spoločnosti poskytnuté.

Prijaté dotácie zo štátneho rozpočtu sa účtujú ako záväzok Spoločnosti ku dňu prijatia. Dotácie na hospodársku činnosť sa účtujú ako ostatné výnosy z hospodárskej činnosti, ak sa dotácia poskytla na úhradu nákladov, a to v časovej a vecnej súvislosti so zaúčtovaním nákladov vynaložených na príslušný účel, na ktorý sa dotácie na hospodársku činnosť poskytli. Dotácie na dlhodobý majetok sa účtujú v prospech výnosov budúcich období a následne sa vykážu ako ostatné výnosy z hospodárskej činnosti v časovej a vecnej súvislosti so zaúčtovaním odpisov obstaraného dlhodobého majetku.

Spoločnosť prijala dotácie na udržanie pracovných miest vyplývajúcich z opatrení prijatých v dôsledku pandémie COVID-19.

• Informácie o cudzej mene

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu prepočítavajú na menu euro kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene, okrem prijatých a poskytnutých preddavkov, sa ku dňu zostavenia účtovnej závierky prepočítavajú na menu euro kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň, ku ktorému sa účtovná závierka zostavuje a účtujú sa s vplyvom na výsledok hospodárenia

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene prostredníctvom účtu vedeného v tejto cudzej mene sa prepočítavajú na menu euro kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene na účet zriadený v eurách a z účtu zriadeného v eurách sa prepočítavajú na menu euro kurzom, za ktorý boli tieto hodnoty nakúpené alebo predané.

Prijaté a poskytnuté preddavky sa ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, na menu euro už neprepočítavajú

• Informácie o výnosoch

Výnosy z predaja výrobkov sa vykazujú v momente prenosu rizika a vlastníctva výrobku, obvykle po dodávke. Ak sa Spoločnosť zaviazala dopraviť výrobky na určité miesto, výnosy sa vykazujú v momente doručenia výrobku do cieľového miesta.

Výnosy z predaja služieb sa vykazujú v účtovnom období, v ktorom boli služby poskytnuté s ohľadom na stav rozpracovanosti danej služby. Tento je zistený na základe skutočne poskytnutých služieb ako pomernej časti k celkovému rozsahu dohodnutých služieb.

Výnosy sa vykazujú po odpočítaní dane z pridanej hodnoty, zliav a zrážok (rabaty, bonusy, skontá, dobropisy a pod.). Výnosové úroky sa účtujú [rovnomerne v účtovných obdobiach, ktorých sa vecne a časovo týkajú.

• Informácie o nákladoch

Náklady v prevažnej miere sú materiálového charakteru ako výdaj materiálov zo skladov na zabezpečenie výroby, následne osobných nákladov vyplývajúcich s platných pracovno-právnych vzťahov a zákonných povinností, nakupovaných služieb pre zabezpečenie predmetu podnikania a ostatných nákladov na prevádzku spoločnosti.

Informácie o údajoch na strane aktív súvahy.

Witzenmann Slovakia, spol. s r.o.

Informácie o pohybe dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku od **1.1.2020** do **31.12.2020** a za predchádzajúce obdobie od **1.1.2019** do **31.12.2019** sú uvedené v bode 1 a 2.

1. Dlhodobý nehmotný majetok

Spoločnosť **eviduje** dlhodobý nehmotný majetok.

K dlhodobému nehmotnému majetku Spoločnosť uvádza nasledujúce informácie:

Prehľad pohybu dlhodobého nehmotného majetku je uvedený v nasledujúcich tabuľkách:

Dlhodobý nehmotný majetok	2020							
	Aktivované náklady na vývoj	Softvér	Ocenené práva	Goodwill	Ostatný DNM	Obstaraný DNM	Poskytnuté preddavky na DNM	Spolu
a	b	c	d	e	f	g	h	i
Prvotné ocenenie								
Stav na začiatku účt. obdobia		143 668						143 668
Prírastky								0
Úbytky								0
Presuny								0
Stav na konci účt. obdobia	0	143 668	0	0	0	0	0	143 668
Oprávky								
Stav na začiatku účt. obdobia		143 668						143 668
Prírastky								0
Úbytky								0
Presuny								0
Stav na konci účt. obdobia	0	143 668	0	0	0	0	0	143 668
Opravné položky								
Stav na začiatku účt. obdobia								0
Prírastky								0
Úbytky								0
Presuny								0
Stav na konci účt. obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0
Zostatková hodnota								
Stav na začiatku účt. obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav na konci účt. obdobia	0	0	0	0	0		0	0

Dlhodobý nehmotný majetok	2019							
	Aktivované náklady na vývoj	Softvér	Ocenené práva	Goodwill	Ostatný DNM	Obstaraný DNM	Poskytnuté preddavky na DNM	Spolu
a	b	c	d	e	f	g	h	i
Prvotné ocenenie								
Stav na začiatku účt. obdobia		143 668						143 668
Prírastky								0
Úbytky								0
Presuny								0
Stav na konci účt. obdobia	0	143 668	0	0	0	0	0	143 668
Oprávky								
Stav na začiatku účt. obdobia		133 090						133 090
Prírastky		10 578						10 578
Úbytky								0
Presuny								0
Stav na konci účt. obdobia	0	143 668	0	0	0	0	0	143 668
Opravné položky								
Stav na začiatku účt. obdobia								0
Prírastky								0
Úbytky								0
Presuny								0
Stav na konci účt. obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0
Zostatková hodnota								
Stav na začiatku účt. obdobia	0	10 578	0	0	0	0	0	10 578
Stav na konci účt. obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0

Spoločnosť **neviduje** vo svojej evidencii nehmotný majetok goodwill.

Spoločnosť **nemá** vo svojej evidencii nehmotný majetok, ku ktorému je zriadené záložné právo.

Spoločnosť **nemá** vo svojej evidencii nehmotný majetok, ku ktorému tvorila opravné položky.

2. Dlhodobý hmotný majetok

Spoločnosť v uvedených obdobiach **eviduje** dlhodobý hmotný majetok.

K dlhodobému hmotnému majetku Spoločnosť uvádza nasledujúce informácie:

Dlhodobý hmotný majetok	2020								
	Pozemky	Stavby	Samostatne hnutelné veci a súbory hnutelných vecí	Pestovateľské celky trvalých porastov	Základné stádo a ťažné zvieratá	Ostatný DHM	Obstaraný DHM	Poskytnuté preddavky na DHM	Spolu
a	b	c	d	e	f	g	h	i	j
Prvotné ocenenie									
Stav na začiatku ÚO	316 980	2 912 334	9 525 547	0	0		201 668	206 770	13 163 299
Prírastky			928 741				1 310 606	361 404	2 600 751
Úbytky			-509 233						-509 233
Presuny							-928 741	-399 487	-1 328 228
Stav na konci ÚO	316 980	2 912 334	9 945 056	0	0	0	583 533	168 687	13 926 589
Oprávky									
Stav na začiatku ÚO		1 486 288	5 303 286						6 789 574
Prírastky		99 532	1 335 039						1 434 571
Úbytky			-509 233						-509 233
Presuny									0
Stav na konci ÚO	0	1 585 820	6 129 093	0	0	0	0	0	7 714 913
Opravné položky									
Stav na začiatku ÚO									0
Prírastky									0
Úbytky									0
Presuny									0
Stav na konci ÚO	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Zostatková hodnota									
Stav na začiatku ÚO	316 980	1 426 046	4 222 261	0	0	0	201 668	206 770	6 373 725
Stav na konci ÚO	316 980	1 326 514	3 815 963	0	0	0	583 533	168 687	6 211 677

Dlhodobý hmotný majetok	2019								
	Pozemky	Stavby	Samostatne hnutelné veci a súbory hnutelných vecí	Pestovateľské celky trvalých porastov	Základné stádo a ťažné zvieratá	Ostatný DHM	Obstaraný DHM	Poskytnuté preddavky na DHM	Spolu
a	b	c	d	e	f	g	h	i	j
Prvotné ocenenie									
Stav na začiatku ÚO	316 980	2 792 620	7 660 451				67 519	303 857	11 141 427
Prírastky		119 714	1 926 635				2 576 340	834 773	5 457 462
Úbytky			-61 539				-2 442 191	-931 860	-3 435 590
Presuny									0
Stav na konci ÚO	316 980	2 912 334	9 525 547	0	0	0	201 668	206 770	13 163 299
Oprávky									
Stav na začiatku ÚO		1 387 600	4 245 589						5 633 189
Prírastky		98 688	1 119 236						1 217 924
Úbytky			-61 539						-61 539
Presuny									0
Stav na konci ÚO	0	1 486 288	5 303 286	0	0	0	0	0	6 789 574
Opravné položky									
Stav na začiatku ÚO									0
Prírastky									0
Úbytky									0
Presuny									0
Stav na konci ÚO	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Zostatková hodnota									
Stav na začiatku ÚO	316 980	1 405 020	3 414 862	0	0	0	67 519	303 857	5 508 238
Stav na konci ÚO	316 980	1 426 046	4 222 261	0	0	0	201 668	206 770	6 373 725

Spoločnosť **má** vo svojej evidencii hmotný majetok, ku ktorému je zriadené záložné právo.

Hodnota dlhodobého hmotného majetku, ku ktorému je zriadené záložné právo, je uvedená v tabuľke:

Dlhodobý hmotný majetok	Hodnota za 2020
Dlhodobý hmotný majetok, na ktorý je zriadené záložné právo:	119 993
Dlhodobý hmotný majetok, pri ktorom má účtovná jednotka obmedzené právo s ním nakladať:	0

Spoločnosť **nemá** vo svojej evidencii majetok, ktorý má v nájme a vykazuje ho ako svoj majetok.

Spoločnosť **nemá** vo svojej evidencii hmotný majetok, ku ktorému tvorila opravné položky.

Spoločnosť **má** dlhodobý majetok poistený.

Druh majetku, spôsob a výška jeho poistenia sú uvedené v tabuľke:

Poistený majetok	Poistná suma	Poistná zmluva platná	
		od	do
Budovy a stavby	7 181 245	1.1.2020	1.1.2021
Pracovné stroje a zariadenia	11 865 963	1.1.2020	1.1.2021
Budovy a stavby	5 527 776	1.1.2019	1.1.2020
Pracovné stroje a zariadenia	7 270 940	1.1.2019	1.1.2020

Spoločnosť **neeviduje** dlhodobý nehnuteľný majetok, ktorý ku dňu závierky používa, no vlastnícke právo nie je zapísané v katastri nehnuteľností.

3. Dlhodobý finančný majetok

Spoločnosť v uvedených obdobiach **neeviduje** dlhodobý finančný majetok.
Spoločnosť nemá pre túto časť poznámok obsahovú náplň.

4. Zásoby

Spoločnosť pri svojej činnosti **eviduje** zásoby.
Spoločnosť účtuje zásoby spôsobom **A.**

Spoločnosť **tvorila** k zásobam opravné položky. Vývoj opravnej položky je uvedený v tabuľke:

Zásoby	2020				
	Stav OP na začiatku účtovného obdobia	Tvorba OP	Zúčtovanie OP z dôvodu zániku opodstatnenosti	Zúčtovanie OP z dôvodu vyradenia majetku z účtovníctva	Stav OP na konci účtovného obdobia
a	b	c	d	e	f
Materiál	197 865	40 596	-14 450		224 011
Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby	48 368	5 592	-8 527		45 433
Výrobky	58 944	17 952	-21 595		55 301
Zvieratá					0
Tovar	465	17 258	-226		17 497
Nehnuteľnosť na predaj					0
Poskytnuté preddavky na zásoby					0
Zásoby spolu	305 642	81 398	-44 798	0	342 242

Spoločnosť **nemá** vo svojej evidencii zásoby, ku ktorým je zriadené záložné právo, alebo obmedzenie.

Zásoby	2019				
	Stav OP na začiatku účtovného obdobia	Tvorba OP	Zúčtovanie OP z dôvodu zániku opodstatnenosti	Zúčtovanie OP z dôvodu vyradenia majetku z účtovníctva	Stav OP na konci účtovného obdobia
a	b	c	d	e	f
Materiál	211 963	31 206	-45 304		197 865
Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby	38 275	11 854	-1 761		48 368
Výrobky	68 559	24 472	-34 087		58 944
Zvieratá					0
Tovar	3 748		-3 283		465
Nehnuteľnosť na predaj					0
Poskytnuté preddavky na zásoby					0
Zásoby spolu	322 545	67 532	-84 435	0	305 642

Spoločnosť **nemá** vo svojej evidencii zásoby, ku ktorým je zriadené záložné právo, alebo obmedzenie.

Zásoby	Hodnota za 2020
Zásoby, na ktoré je zriadené záložné právo:	
Zásoby, pri ktorých má účtovná jednotka obmedzené právo s nimi nakladať:	1 221 302

5. Údaje o zákazkovej výrobe

Spoločnosť **nerealizuje** zákazkovú výrobu.

Spoločnosť **nerealizuje** zákazkovú výstavbu nehnuteľnosti.

6. Pohľadávky

Spoločnosť **eviduje** pohľadávky.

K pohľadávkám Spoločnosť uvádza nasledujúce informácie:

Spoločnosť **tvorila** opravné položky k pohľadávkam.

Vývoj opravnej položky v priebehu účtovného obdobia je zobrazený v tabuľke:

Pohľadávky	2020				
	Stav OP na začiatku účtovného obdobia	Tvorba OP	Zúčtovanie OP z dôvodu zániku opodstatnenosti	Zúčtovanie OP z dôvodu vyradenia majetku z účtovníctva	Stav OP na konci účtovného obdobia
a	b	c	d	e	f
Pohľadávky z obchodného styku	72 181	35 717	-15 365		92 533
Pohľadávky voči dcérskej ÚJ a materskej ÚJ					0
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku					0
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu					0
Iné pohľadávky					0
Pohľadávky spolu	72 181	35 717	-15 365	0	92 533

Pohľadávky	2019				
	Stav OP na začiatku účtovného obdobia	Tvorba OP	Zúčtovanie OP z dôvodu zániku opodstatnenosti	Zúčtovanie OP z dôvodu vyradenia majetku z účtovníctva	Stav OP na konci účtovného obdobia
a	b	c	d	e	f
Pohľadávky z obchodného styku	45 359	34 751	-7 929		72 181
Pohľadávky voči dcérskej ÚJ a materskej ÚJ					0
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku					0
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu					0
Iné pohľadávky					0
Pohľadávky spolu	45 359	34 751	-7 929	0	72 181

Veková štruktúra pohľadávok za bežné účtovné obdobie je uvedená v tabuľke:

Bežné ÚO: 2020

Názov položky	V lehote splatnosti	Po lehote splatnosti	Pohľadávky spolu
a	b	c	d
Dlhodobé pohľadávky			
Pohľadávky z obchodného styku			0
Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej jednotke			0
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku			0
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu			0
Iné pohľadávky	174 257		174 257
Dlhodobé pohľadávky spolu	174 257	0	174 257
Krátkodobé pohľadávky			
Pohľadávky z obchodného styku	1 862 563	374 653	2 237 216
Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej jednotke	472 823	0	472 823
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku	342 937	0	342 937
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu			0
Sociálne poistenie			0
Daňové pohľadávky a dotácie	154 415	0	154 415
Iné pohľadávky	68 481	0	68 481
Krátkodobé pohľadávky spolu	2 901 219	374 653	3 275 872

Veková štruktúra pohľadávok za predchádzajúce účtovné obdobie je uvedená v tabuľke:

2019

Názov položky	V lehote splatnosti	Po lehote splatnosti	Pohľadávky spolu
a	b	c	d
Dlhodobé pohľadávky			
Pohľadávky z obchodného styku			0
Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej jednotke			0
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku			0
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu			0
Iné pohľadávky	55 323		55 323
Dlhodobé pohľadávky spolu	55 323	0	55 323
Krátkodobé pohľadávky			
Pohľadávky z obchodného styku	998 833	189 286	1 188 119
Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej jednotke	823 023	0	823 023
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku	3 880 080	0	3 880 080
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu			0
Sociálne poistenie			0
Daňové pohľadávky a dotácie	179 348	0	179 348
Iné pohľadávky	47 718	0	47 718
Krátkodobé pohľadávky spolu	5 929 002	189 286	6 118 288

Pohľadávky podľa zostatkovej doby splatnosti sú uvedené v nasledujúcom prehľade:

Pohľadávky podľa zostatkovej doby splatnosti	2020	2019
a	b	c
Pohľadávky po lehote splatnosti	374 653	189 286
Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka	2 901 219	5 929 002
Krátkodobé pohľadávky spolu	3 275 872	6 118 288
Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti jeden až päť rokov	68 481	55 323
Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako päť rokov		
Dlhodobé pohľadávky spolu	68 481	55 323

Spoločnosť **nemá** pohľadávky zabezpečené záložným právom alebo inou formou zabezpečenia.

Spoločnosť **neprenajíma** majetok formou finančného leasingu iným subjektom.

7. Finančné účty

Spoločnosť **eviduje** majetok na finančných účtoch.

K finančným účtom Spoločnosť uvádza nasledujúce informácie:

Ako finančné účty sú vykázané peniaze v pokladnici, ceniny (stravné lístky), účty v bankách.

Účtami v bankách môže Spoločnosť voľne disponovať. Účty v banke Commerzbank AG sú zahrnuté do koncernového režimu cash-poolingu.

Prehľad jednotlivých položiek finančných účtov:

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Predchádzajúce účtovné obdobie
a	2020	2019
a	b	c
Pokladnica, ceniny	2 782	1 464
Bežné účty v banke alebo v pobočke zahraničnej banky	184 027	131 955
Vkladové účty v banke alebo v pobočke zahraničnej banky termínované		
Peniaze na ceste		
Spolu	186 809	133 419

8. Krátkodobý finančný majetok

Spoločnosť **nemá** krátkodobý finančný majetok (t.j. akcie v rôznych spoločnostiach a emisné kvóty).

Spoločnosť nemá pre túto časť poznámok obsahovú náplň.

9. Vlastné akcie

Spoločnosť **neviduje** vlastné akcie.

10. Časové rozlíšenie

Spoločnosť **eviduje** zostatky na účtoch časového rozlíšenia.

K časovému rozlíšeniu na strane aktív Spoločnosť uvádza nasledujúce informácie:

Opis položky časového rozlíšenia	2020	2019
a	b	c
Náklady budúcich období - dlhodobé, z toho:	1 214 202	682 607
SW licencie	2 018	
náklady na obstaranie nástrojov DAIMLER	1 211 947	682 607
(vo výške 2/3 nákladov obstarania nástrojov DAIMLER)		
ostatné, nevýznamé položky	237	0
Náklady budúcich období - krátkodobé, z toho:	748 858	1 213 524
Upgrade SW, web aplikácie, marketing	17 735	26 349
Poistenia	2 096	3 184
381100 - Flexikonto	349	
Náklady na nástroje DAIMLER	727 918	1 183 505
(náklady na nástroje DAIMLER s náhradou a 1/3 odpisom)		
ostatné, nevýznamé položky	760	486
Príjmy budúcich období - dlhodobé, z toho:	0	0
ostatné, nevýznamé položky		
Príjmy budúcich období - krátkodobé, z toho:	0	0
ostatné, nevýznamé položky		

Informácie o údajoch na strane pasív súvahy.

Witzenmann Slovakia, spol. s r.o.

1. Vlastné imanie

Výška základného imania:	4 436 700
Hodnota upísaného vlastného imania:	4 436 700

2. Informácia o rozdelení zisku alebo vysporiadaní účtovnej straty

Spoločnosť v predchádzajúcom účtovnom období hospodárila s **účtovným ziskom**.

Údaje o rozdelení zisku predošlého účtovného obdobia sú uvedené v tabuľke:

Názov položky	Predchádzajúce účtovné obdobie
	2019
Účtovný zisk	708 018
Rozdelenie účtovného zisku	2020
Prídel do zákonného rezervného fondu	35 401
Prídel do štatutárnych a ostatných fondov	672 617
Prídel do sociálneho fondu	
Prídel na zvýšenie základného imania	
Úhrada straty minulých období	
Prevod do nerozdeleného zisku minulých rokov	
Rozdelenie podielu na zisku spoločníkom, členom	
Iné	
Spolu	708 018

Spoločnosť v bežnom účtovnom období hospodárila s **účtovným ziskom**.

O rozdelení hospodárskeho výsledku rozhodne valné zhromaždenie, je predpoklad, že:

hospodársky výsledok bude ponechaný spoločnosti do fondov.

3. Rezervy

Spoločnosť **eviduje** rezervy.

K rezervám Spoločnosť uvádza nasledujúce informácie:

Prehľad o rezervách za bežné účtovné obdobie je uvedený v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky	2020				
	Stav na začiatku účtovného obdobia	Tvorba	Použitie	Zrušenie	Stav na konci účtovného obdobia
a	b	c	d	e	f
Dlhodobé rezervy, z toho:	108 000	7 000	0	0	115 000
Rezerva na záručné plnenie	108 000	7 000			115 000
ostatné nevýznamné položky					0
Krátkodobé rezervy, z toho:	253 275	248 678	-253 275	0	248 678
Rezerva na dovolenku	87 862	86 959	-87 862		86 959
Rezerva spotreba el. energie		176			176
Rezerva na audit RUZ	7 570	6 489	-7 570		6 489
Rezerva na prémie a odmeny	151 143	143 703	-151 143		143 703
Rezerva prenájom Daimler	6 700	11 202	-6 700		11 202
ostatné nevýznamné položky		150			150

Prehľad o rezervách za bezprostredne predchádzajúce ÚO je uvedený v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky	2019				
	Stav na začiatku účtovného obdobia	Tvorba	Použitie	Zrušenie	Stav na konci účtovného obdobia
a	b	c	d	e	f
Dlhodobé rezervy, z toho:	72 000	36 000	0	0	108 000
Rezerva na záručné plnenie	72 000	36 000			108 000
ostatné nevýznamné položky					0
Krátkodobé rezervy, z toho:	198 749	253 275	-191 529	-7 220	253 275
Rezerva na dovolenku	90 523	87 862	-90 523		87 862
Rezerva na Flexikonto	437		-437		0
Rezerva na audit RUZ	2 500	7 570	-2 500		7 570
Rezerva na poistné - Transport	1 000			-1 000	0
Rezerva na prémie a odmeny	97 989	151 143	-97 989		151 143
Rezerva na záručné plnenie	6 220			-6 220	0
ostatné nevýznamné položky	80		-80		0

4. Záväzky

Spoločnosť **eviduje** záväzky.

K záväzkom Spoločnosť uvádza nasledujúce informácie:

Štruktúra záväzkov (okrem bankových úverov) podľa zostatkovej doby splatnosti je uvedená v tabuľke:

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Predchádzajúce účtovné obdobie
	2020	2019
Dlhodobé záväzky spolu	53 904	91 950
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti nad päť rokov		
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti jeden až päť rokov	53 904	91 950
Krátkodobé záväzky spolu	7 990 204	10 387 167
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka vrátane	7 990 204	10 387 167
Záväzky po lehote splatnosti	0	0

Spoločnosť **má** záväzky zabezpečené záložným právom alebo inou formou zabezpečenia.

Údaje o hodnote predmetu, ktorým sú záväzky zabezpečené sú uvedené v tabuľke:

Opis predmetu záložného práva	2020	
	Hodnota predmetu záložného práva	Hodnota záväzku
Záväzky kryté záložným právom alebo inou formou zabezpečenia	119 993	73 444
Hodnota záväzkov na ktoré sa zriadilo záložné právo	X	73 444

Spoločnosť **nemá** majetok prenajatý formou finančného leasingu.

5. Sociálny fond

Spoločnosť **tvorila** sociálny fond.

Tvorba a čerpanie sociálneho fondu v priebehu účtovného obdobia sú v tabuľke:

Názov položky	Bežné účtovné obdobie 2020	Predchádzajúce účtovné obdobie 2019
Začiatkový stav sociálneho fondu	18 505	28 775
Tvorba SF na ťarchu nákladov	29 330	31 151
Tvorba SF zo zisku		
Ostatná tvorba SF		
Tvorba sociálneho fondu spolu	29 330	31 151
Čerpanie sociálneho fondu spolu	-36 111	-41 421
Konečný zostatok sociálneho fondu	11 724	18 505

6. Vydané dlhopisy

Spoločnosť **neemitovala** vlastné dlhopisy.

7. Bankové úvery, pôžičky a krátkodobé finančné výpomoci

Spoločnosť **neviduje** bankové úvery, pôžičky a krátkodobé finančné výpomoci.

8. Časové rozlíšenie

Spoločnosť **eviduje** zostatky na účtoch časového rozlíšenia.

Významné položky časového rozlíšenia na strane pasív sú uvedené v tabuľke:

Názov položky	2020	2019
Výnosy budúcich období - dlhodobé, z toho:	1 460	1 628
Výnosy za poskytnutý dar - Altánok - korekcia odpisov	1 460	1 628
(korekcia odpisov za dar - Altánok 2022-2029)		
ostatné nevýznamné položky		
Výnosy budúcich období - krátkodobé, z toho:	168	168
Výnosy za poskytnutý dar - Altánok - korekcia odpisov	168	168
(korekcia odpisov za dar - Altánok 2021)		
ostatné nevýznamné položky		

9. Deriváty

Spoločnosť **nepoužíva** finančné deriváty pri svojej bežnej činnosti.

Informácie o výnosoch

Witzenmann Slovakia, spol. s r.o.

1. Tržby za vlastné výkony a tovar

Spoločnosť **dosahovala** tržby za vlastné výkony a tovar.

K tržbám za vlastné výkony a tovar Spoločnosť uvádza nasledujúce údaje:

Tržby za vlastné výkony a tovar podľa jednotlivých typov výrobkov a služieb, a podľa hlavných oblastí odbytu sú uvedené v tabuľke:

Oblasť odbytu	TUZEMSKO		WITZENMANN-SKUPINA		OSTATNÝ EXPORT	
	2020	2019	2020	2019	2020	2019
a	b	c	d	e	f	g
Kovové hadice	695 759	487 309	910 216	1 492 342	179 392	267
Kompensátory	0	0	1 524 521	1 959 968	0	0
Autodielce	0	0	402 918	2 490 395	17 616 751	14 475 407
Tovar	120 298	109 893	569	168	19 003	14 940
Ostatné tržby	0	0	0	10 000	0	0
Spolu	816 057	597 202	2 838 224	5 952 873	17 815 146	14 490 614

2. Zmena stavu vlastnej výroby

Spoločnosť **prevádzkuje** vlastnú výrobu, pri ktorej vznikajú vnútroorganizačné zásoby.

K zmene stavu vlastnej výroby Spoločnosť uvádza:

V riadku Iné je suma opravných položiek k zásobám vlastnej výroby.

Zmena stavu zásob vlastnej výroby je v tabuľke:

Oblasť odbytu	2020	2019		Zmena stavu vnútroorganizačných zásob	
	Konečný zostatok	Konečný zostatok	Začiatkový stav	2020	2019
a	b	c	d	e	f
Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby	715 505	825 096	771 374	-109 591	53 722
Výrobky	797 107	671 897	545 637	125 210	126 260
Zvieratá				0	0
Spolu	1 512 612	1 496 993	1 317 011	15 619	179 982
Manká a škody	X	X	X		
Reprezentačné	X	X	X		
Dary	X	X	X		
Iné	X	X	X	29 917	40 094
Zmena stavu vnútroorganizačných zásob vo výkaze ziskov a strát	X	X	X	45 536	220 076

3. Aktivácia nákladov, výnosy z hospodárskej činnosti, finančnej činnosti a výnimočným rozsahom

Spoločnosť **účtovala** o aktivácii nákladov, výnosoch z hospodárskej a finančnej činnosti.

K aktivácii nákladov, k výnosom z hospodárskej, finančnej činnosti a s výnimočným rozsahom uvádza:

Prehľad o výnosoch pri aktivácii nákladov, výnosov z hospodárskej činnosti, finančnej činnosti a výnosov majúcich výnimočný rozsah alebo výskyt je uvedený v tabuľke:

Názov položky	2020	2019
Významné položky pri aktivácii nákladov, z toho:	641 261	584 007
621 - Aktivácia mat.pol. vlast.výroby	641 261	584 007
Ostatné významné položky výnosov z hospodárskej činnosti, z toho:	1 555 410	505 365
Tržby z predaja DHM	5 400	16 953
Tržby z predaja materiálu a odpadu	399 839	196 258
Refundácia nástrojov a náradia - fz	733 329	104 250
Ukončenie projektu FORD	0	129 157
Covid-19 dotácia	192 526	0
Predaj nástroje	60 000	0
Ostatné prevádzkové výnosy	164 316	58 747
Finančné výnosy, z toho:	54 495	136 021
Kurzové zisky, z toho:	33 215	59 768
kurzové zisku ku dňu zostavenia účtovnej závierky	27	51 613
Ostatné významné položky finančných výnosov, z toho:	21 280	45 487
Výnosové úroky	21 280	76 253
Výnosy majúce výnimočný rozsah alebo výskyt, z toho:	0	0

4. Čistý obrat

K čistému obratu Spoločnosť uvádza nasledujúce údaje:

Čistý obrat Spoločnosti je uvedený v tabuľke:

Názov položky	Bežné účtovné obdobie 2020	Predchádzajúce účtovné obdobie 2019
Tržby za vlastné výrobky	19 818 330	21 162 800
Tržby z predaja služieb	21 322	20 980
Tržby za tovar	873 199	124 339
Výnosy zo zákazky		
Výnosy z nehnuteľnosti na predaj		
Iné výnosy súvisiace s bežnou činnosťou		
Čistý obrat celkom	20 712 851	21 308 119

Informácie o nákladoch

Witzenmann Slovakia, spol. s r.o.

1. Náklady na poskytnuté služby, ostatné náklady na hospodársku činnosť, finančné náklady a náklady majúce výnimočný rozsah alebo výskyt

Spoločnosť **účtovala** o nákladoch na poskytnuté služby, ostatných nákladoch na hospodársku činnosť, finančných a o nákladoch majúcich výnimočný rozsah alebo výskyt.

K nákladom Spoločnosť uvádza:

Prehľad o nákladoch na poskytnuté služby, ostatných nákladoch na hospodársku činnosť, finančných a nákladoch majúcich výnimočný rozsah alebo výskyt je v tabuľke:

Názov položky	2020	2019
Náklady za poskytnuté služby, z toho:	2 494 045	2 742 651
Náklady voči audítorovi, auditorskej spoločnosti, z toho:	14 656	7 570
náklady na overenie individuálnej účtovnej závierky	14 656	7 570
Ostatné významné položky nákladov za poskytnuté služby, z toho:	2 479 389	2 735 081
Náklady na provízie za sprostredkovanie	1 568 576	1 836 317
Opravy a udržiavanie, upratovanie a čistenie	165 513	252 970
Preprava tovaru	43 500	72 008
Likvidácia odpadov	36 196	34 275
Prezentácie a výstavy	1 109	20 776
Poradenstvo, projekty	3 525	16 324
Nájomné	123 106	68 391
Agentúra	371 385	234 174
ostatné náklady za služby	166 479	199 846
Ostatné významné položky nákladov z hospodárskej činnosti, z toho:	2 138 338	1 807 026
Náklady na predaný materiál a odpady	72 883	167 167
Odpisy DNM a DHM	1 434 571	1 228 502
Opravné položky k pohľadávkam	20 353	29 083
Manká a škody	40 365	50 495
Dane a poplatky	14 771	13 706
Preúčtovanie nákladov nástroje a náradie - fz	60 000	153 814
Zostatková cena predaného DHM a materiálu	240 325	
ostatné náklady na hospodársku činnosť	255 070	164 259
Finančné náklady, z toho:	118 926	86 570
Kurzové náklady, z toho:	38 076	4 925
kurzové straty ku dňu zostavenia účtovnej závierky	2 546	6
Ostatné významné položky finančných nákladov, z toho:	78 304	81 645
Bankové poplatky	4 082	4 355
Nákladové úroky	74 222	77 290
Mzdové náklady, z toho:	5 335 686	5 341 150
Mzdy	3 693 036	3 741 462
Dôchodkové poistenie	77 962	76 291
Sociálne a zdravotné poistenie	1 308 398	1 305 346
Sociálne náklady	256 290	218 051

Informácie o daniach z príjmov

Witzenmann Slovakia, spol. s r.o.

1. Odložená daň z príjmu

Spoločnosť **účtuje** o odloženej daňovej pohľadávke, alebo záväzku.

K odloženej dani z príjmu Spoločnosť uvádza:

Výpočet odloženej dane z príjmu je uvedený v nasledujúcej tabuľke.

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Predchádzajúce účtovné obdobie
	2020	2019
Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a daňovou základňou, z toho:	86 951	-138 975
odpočítateľné		
zdaniteľné	86 951	-138 975
Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou záväzkov a daňovou základňou, z toho:	742 844	402 418
odpočítateľné		
zdaniteľné	742 844	402 418
Možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti		
Možnosť previesť nevyužitú daňovú odpočty		
Sadzba dane z príjmov (v%)	21%	21%
Odložená daňová pohľadávka	174 257	55 323
Uplatnená daňová pohľadávka	174 257	55 323
Zaúčtovaná ako výnos	-118 934	
Zaúčtovaná do vlastného imania		
Odložený daňový záväzok	0	0
Zmena odloženého daňového záväzku	0	0
Zaúčtovaná ako náklad		
Zaúčtovaná do vlastného imania		
Iné		

2. Transformácia účtovného hospodárskeho výsledku na základ dane

Spoločnosť **vykázala** hospodársky výsledok, ktorý transformovala na základ dane.

K transformácii účtovného hospodárskeho výsledku na základ dane Spoločnosť uvádza:

V súlade so Zákonom č. 595/2003 Z.z. o dani z príjmov, v aktuálnom znení, Spoločnosť upravila základ dane o položky, ktoré nie sú predmetom dane a o položky, ktoré znižujú, alebo zvyšujú základ dane.

Prevod od teoretickej dane z príjmov k vykázanej dani z príjmov je uvedený v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky	2020			2019		
	Základ dane	daň	daň v %	Základ dane	daň	daň v %
a	b	c	d	e	f	g
Výsledok hospodárenia pred zdanením, z toho:	1 125 388	X	X	921 814	X	X
teoretická daň	X	236 331	21,00%	X	193 581	21,00%
daňovo neuznané náklady	71 367	14 987	1,33%	96 262	20 215	2,19%
výnosy nepodliehajúce dani		0	0,00%		0	0,00%
vplyv nevykázanej odloženej daňovej pohľadávky		0	0,00%		0	0,00%
umorenie daňovej straty		0	0,00%		0	0,00%
Zmena sadzby dane		0	0,00%		0	0,00%
Iné	-192 526	-40 430	-3,59%		0	0,00%
Spolu		210 888	18,74%		213 796	23,19%
Splatná daň z príjmov	X	329 822	29,31%	X	252 674	27,41%
Odložená daň z príjmov	X	-118 934	-10,57%	X	-38 878	-4,22%
Celková daň z príjmov	X	210 888	18,74%	X	213 796	23,19%

Informácie o údajoch na podsúvahových účtoch

Witzenmann Slovakia, spol. s r.o.

Spoločnosť **eviduje** údaje na podsúvahových účtoch.

K údajom na podsúvahových účtoch Spoločnosť uvádza:

Na podsúvahových účtoch sa evidujú plne odpísané pohľadávky.

1. Prenajatý majetok

Spoločnosť **má** v nájme hnutelný majetok formou operatívneho prenájmu.

druh majetku v operatívnom nájme	nájomná zmluva uzatvorená do:
Chladič a filter na pitnú vodu - firma AQUA CORE s.r.o.	neurčito
Kopírovacie stroje KYOCERA - od firmy AUTOCONT	do 01.02.2023
Čistiaci materiál - MEWA s.r.o.	neurčito
Vysokozdvížný vozík od firmy Caterpillar	do 30.06.2022

Spoločnosť **nemá** v nájme hnutelný majetok formou finančného prenájmu.

Spoločnosť **má** v nájme nehnuteľný majetok.

druh nehnuteľného majetku v nájme	nájomná zmluva uzatvorená do:
Pozemok slúžiaci ako parkovacia plocha	neurčitá
Skladové priestory COMIT	neurčitá

2. Prenajímaný majetok

Spoločnosť **neprenajíma** majetok iným účtovným jednotkám, alebo tretím osobám.

3. Prehľad o podsúvahových položkách.

Spoločnosť **neviduje** položky na podsúvahových účtoch.

Informácie o iných aktívach a pasívach

Witzenmann Slovakia, spol. s r.o.

Spoločnosť **neviduje** iné aktíva a pasíva.

Spoločnosť nemá pre túto časť poznámok obsahovú náplň.

1. Podmienené záväzky

Spoločnosť **eviduje** podmienené záväzky.

Vzhľadom na to, že viaceré oblasti slovenského daňového práva (napr. legislatíva ohľadom transferového oceňovania) doteraz neboli dostatočne overené praxou, existuje neistota v tom, ako ich budú daňové orgány aplikovať. Mieru tejto neistoty nie je možné kvantifikovať a zanikne až potom, keď budú k dispozícii právne precedensy príp. oficiálne interpretácie príslušných orgánov. Vedenie Spoločnosti si nie je vedomé žiadnych okolností, v dôsledku ktorých by jej vznikol v budúcnosti významný náklad.

Informácie o príjmoch a výhodách členov štatutárneho orgánu, dozorného orgánu a iného orgánu účtovnej jednotky

Witzenmann Slovakia, spol. s r.o.

Spoločnosť **neposkytla** príjmy a výhody členom štatutárnych dozorných a iných orgánov ÚJ.

Spoločnosť nemá pre túto časť poznámok obsahovú náplň.

Informácie o ekonomických vzťahoch účtovnej jednotky a spriaznených osôb

Spoločnosť **je** v ekonomických vzťahoch so spriaznenými osobami.

K ekonomickým vzťahom so spriaznenými osobami Spoločnosť uvádza:

Spoločnosť **neuskutočnila** v priebehu účtovného obdobia obchody so spriaznenými osobami uzavreté na základe neobvyklých obchodných podmienok.

Spriaznená osoba	druh obchodu	charakteristika obchodu
		2020
Witzenmann GmbH	predaj	predaj výrobkov, služieb, tovaru a materiálu
Witzenmann GmbH	kúpa	kúpa materiálu, tovaru
Witzenmann GmbH	poskytnutá služba	nákup služby - provízie - opravy
Witzenmann Berlin	predaj	predaj výrobkov, služieb, tovaru a materiálu
Witzenmann Xanten	predaj	predaj výrobkov, služieb, tovaru a materiálu
Witzenmann Opava	predaj	predaj výrobkov, služieb, tovaru a materiálu
Witzenmann Opava	kúpa	kúpa materiálu, tovaru
Witzenmann Polska	predaj	predaj výrobkov, služieb, tovaru a materiálu
Witzenmann Hamburg	predaj	predaj výrobkov, služieb, tovaru a materiálu
Witzenmann Sachsen	kúpa	kúpa materiálu, tovaru
Witzenmann Austria	predaj	predaj výrobkov, služieb, tovaru a materiálu
Witzenmann USA	predaj	predaj výrobkov, služieb, tovaru a materiálu
Witzenmann USA	kúpa	kúpa materiálu, tovaru
Witzenmann UK	predaj	predaj výrobkov, služieb, tovaru a materiálu
Witzenmann China	predaj	predaj výrobkov, služieb, tovaru a materiálu
Witzenmann India	predaj	predaj výrobkov, služieb, tovaru a materiálu
Witzenmann Speck	kúpa	kúpa materiálu, tovaru
Witzenmann Sachsen	predaj	predaj výrobkov, služieb, tovaru a materiálu
Witzenmann China	kúpa	kúpa materiálu, tovaru
Witzenmann Espanola	predaj	predaj výrobkov, služieb, tovaru a materiálu

Spoločnosť **uskutočnila** v priebehu účtovného obdobia transakcie s dcérskymi spoločnosťami a materskou spoločnosťou.

Údaje o transakciách s dcérskymi spoločnosťami a materskou spoločnosťou sú uvedené v tabuľke:

Dcérska účtovná jednotka / Materská účtovná jednotka /	Kód obchodu	Hodnotové vyjadrenie obchodu	
		2020	2019
a	b	c	d
Witzenmann GmbH - materská spoločnosť	Predaj	870 107	2 416 711
Witzenmann GmbH - materská spoločnosť	Kúpa	108 793	2 248 234
Witzenmann GmbH - materská spoločnosť	Provízia	1 568 576	1 836 317
Witzenmann Speck - spol. v skupine	Predaj	562 594	1 329 113
Witzenmann Polska - spol. v skupine	Kúpa	161 347	0
Witzenmann Opava - spol. v skupine	Predaj	148 557	689 437
Witzenmann Opava - spol. v skupine	Kúpa	9 962	1 503 744
Witzenmann Polska - spol. v skupine	Predaj	250 668	426
Witzenmann Hamburg - spol. v skupine	Predaj	2 854	3 820
Witzenmann Sachsen - spol. v skupine	Predaj	23 942	13 339
Witzenmann Austria - spol. v skupine	Predaj	0	7 358
Witzenmann USA - spol. v skupine	Predaj	691 498	919 221
Witzenmann UK - spol. v skupine	Predaj	90 243	75 272
Witzenmann China - spol. v skupine	Predaj	146 096	108 726
Witzenmann India - spol. v skupine	Predaj	32 196	63 384
Witzenmann Espanola - spol. v skupine	Predaj	47 769	194 534
Witzenmann Sachsen - spol. v skupine	Kúpa	9 033	43 594
Witzenmann Speck - spol. v skupine	Kúpa	2 312	18 447
Witzenmann China - spol. v skupine	Kúpa	6 911	17 000

Prehľad pohľadávok a záväzkov s dcérskymi a materskou spoločnosťou sú uvedené v tabuľke:

Dcérska účtovná jednotka / Materská účtovná jednotka /	Kód obchodu	Hodnotové vyjadrenie obchodu	
		2020	2019
a	b	c	d
Witzenmann GmbH - materská spoločnosť	Pohl'.	130 424	209 873
Witzenmann GmbH - materská spoločnosť	Záväzky	-665 707	-420 044
Witzenmann Hamburg - spol. v skupine	Pohl'.	29	355
Witzenmann Espanola - spol. v skupine	Pohl'.	262	49 512
Witzenmann Opava - spol. v skupine	Pohl'.	18 101	9 395
Witzenmann Opava - spol. v skupine	Záväzky	-253 591	-277 540
Witzenmann Polska - spol. v skupine	Pohl'.	12 615	426
Witzenmann Polska - spol. v skupine	Záväzky	-2 371	0
Witzenmann USA - spol. v skupine	Pohl'.	207 902	279 717
Witzenmann Speck - spol. v skupine	Pohl'.	23 846	176 907
Witzenmann Speck - spol. v skupine	Záväzky	-667	-2 083
Witzenmann India - spol. v skupine	Pohl'.	4 211	61 244
Witzenmann UK - spol. v skupine	Pohl'.	25 506	5 716
Witzenmann China - spol. v skupine	Pohl'.	56 154	32 570
Witzenmann China - spol. v skupine	Záväzky	-8 500	-8 500
Witzenmann Sachsen - spol. v skupine	Záväzky	-6 822	-3 552
Witzenmann Austria - spol. v skupine	Pohl'.	0	801
Witzenmann Benelux - spol. v skupine	Pohl'.	0	254
Witzenmann Espanola - spol. v skupine	Záväzky	0	-1 320

Informácie o skutočnostiach, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, do dňa zostavenia účtovnej závierky

Witzenmann Slovakia, spol. s r.o.

Po **31.12.2020** **nenastali** udalosti majúce významný vplyv na verné zobrazenie skutočností, ktoré sú predmetom účtovníctva.

Informácie o vlastnom imaní

Witzenmann Slovakia, spol. s r.o.

Prehľad o pohybe vlastného imania v priebehu účtovného obdobia je uvedený v tabuľke:

Položka vlastného imania	2020				
	Stav na začiatku účtovného obdobia	Prírastky	Úbytky	Presuny	Stav na konci účtovného obdobia
a	b	c	d	e	f
Základné imanie	4 436 700				4 436 700
Zákonný rezervný fond	223 869			35 401	259 270
Štatutárne fondy a ostatné fondy	1 793 524			672 617	2 466 141
Neuhradená strata minulých rokov	0				0
Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia	708 018	914 368		-708 018	914 368
Spolu	7 162 111	914 368	0	0	8 076 479

Prehľad o pohybe vlastného imania v priebehu bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia je uvedený v tabuľke:

Položka vlastného imania	2019				
	Stav na začiatku účtovného obdobia	Prírastky	Úbytky	Presuny	Stav na konci účtovného obdobia
a	b	c	d	e	f
Základné imanie	4 436 700				4 436 700
Zákonný rezervný fond	204 265			19 604	223 869
Štatutárne fondy a ostatné fondy	1 421 044			372 480	1 793 524
Neuhradená strata minulých rokov	0				0
Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia	392 084	708 018		-392 084	708 018
Spolu	6 454 093	708 018	0	0	7 162 111

K prehľadu o pohybe VI v priebehu účtovného obdobia Spoločnosť ďalej uvádza doplňujúce informácie:

Rozdelenie zisku za predchádzajúci rok 2019

Účtovný zisk za rok 2019 vo výške 708 018 EUR bol rozdelený nasledovne:

- povinný prídel do rezervného fondu vo výške 35 400 EUR
- prídel do fondov vo výške 672 617 EUR

Rozdelenie zisku za rok 2020

Ku dňu zostavenia účtovnej závierky štatutárny orgán zatiaľ nenavrhol rozdelenie zisku za rok 2020.

Prehľad o peňažných tokoch k

31.12.2020

Witzenmann Slovakia, spol. s r.o.

Spoločnosť **má** povinnosť zostaviť výkaz cash-flow. Spoločnosť výkaz cash-flow **zostavila**.
 Spoločnosť zostavila prehľad o peňažných tokoch použitím **nepriamej** metódy.

Označenie položky	Obsah položky	2020	2019
	Peňažné toky z prevádzkovej činnosti		
Z/S	Výsledok hospodárenia z bežnej činnosti pred zdanením daňou z príjmov (+/-)	1 125 256	921 814
A. 1.	Nepeňažné operácie ovplyvňujúce výsledok hospodárenia z bežnej činnosti pred zdanením daňou z príjmov (+/-), (súčet A. 1. 1. až A. 1. 13.)	193 992	-13 580
A. 1. 1.	Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku(+)	1 434 571	1 228 502
A. 1. 2.	Zostatková hodnota dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku účtovaná pri vyradení tohto majetku do nákladov na bežnú činnosť, s výnimkou jeho predaja (+)		
A. 1. 3.	Odpis zásob (+/-)	40 365	
A. 1. 4.	Zmena stavu rezerv (+/-)	2 403	36 000
A. 1. 5.	Zmena stavu opravných položiek (+/-)	-56 953	-9 919
A. 1. 6.	Zmena stavu položiek časového rozlíšenia nákladov a výnosov (+/-)	-1 288 400	-1 252 241
A. 1. 7.	Dividendy a iné podiely na zisku účtované do výnosov (-)		
A. 1. 8.	Úroky účtované do nákladov (+)	74 222	77 290
A. 1. 9.	Úroky účtované do výnosov (-)	-21 280	-76 253
A.1. 10.	Kurzový zisk vyčíslený k peňažným prostriedkom a peňažným ekvivalentom ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka (-)	-87	-6
A. 1. 11.	Kurzová strata vyčíslená k peňažným prostriedkom a peňažným ekvivalentom ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka (+)	16 954	
A. 1. 12.	Výsledok z predaja dlhodobého majetku, s výnimkou majetku, ktorý sa považuje za peňažný ekvivalent (+/-)	-5 400	-16 953
A. 1. 13.	Ostatné položky nepeňažného charakteru, ktoré ovplyvňujú výsledok hospodárenia z bežnej činnosti, s výnimkou tých, ktoré sa uvádzajú osobitne v iných častiach prehľadu peňažných tokov (+/-)		
A. 2.	Vplyv zmien stavu pracovného kapitálu, ktorým sa na účely tohto opatrenia rozumie rozdiel medzi obežným majetkom a krátkodobými záväzkami s výnimkou položiek obežného majetku, ktoré sú súčasťou peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov, na výsledok hospodárenia z bežnej činnosti (súčet A. 2. 1. až A. 2. 4.)	2 841 431	1 047 305
A. 2. 1.	Zmena stavu pohľadávok z prevádzkovej činnosti (-/+)	2 842 284	-1 246 690
A. 2. 2.	Zmena stavu záväzkov z prevádzkovej činnosti (+/-)	121 968	2 328 924
A. 2. 3.	Zmena stavu zásob (-/+)	-122 821	-34 929
A. 2. 4.	Zmena stavu krátkodobého finančného majetku, s výnimkou majetku, ktorý je súčasťou peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov (-/+) Peňažné toky z prevádzkovej činnosti s výnimkou príjmov a výdavkov, ktoré sa uvádzajú osobitne v iných častiach prehľadu peňažných tokov (+/-), (súčet Z/S + A. 1. + A. 2.)		
	Peňažné toky z prevádzkovej činnosti s výnimkou príjmov a výdavkov, ktoré sa uvádzajú osobitne v iných častiach prehľadu peňažných tokov (+/-), (súčet Z/S + A. 1. + A. 2.)	4 160 679	1 955 539

A. 3.	Prijaté úroky, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do investičných činností (+)	21 280	76 253
A. 4.	Výdavky na zaplatené úroky, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do finančných činností (-)	-2 470	-2 522
A. 5.	Príjmy z dividend a iných podielov na zisku, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do investičných činností (+)		
A. 6.	Výdavky na vyplatené dividendy a iné podiely na zisku, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do finančných činností (-)		
	Peňažné toky z prevádzkovej činnosti (+/-), (súčet Z/S + A. 1. až A. 6.)	4 179 489	2 029 270
A. 7.	Výdavky na daň z príjmov účtovnej jednotky, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do investičných činností alebo finančných činností (-/+)	-336 207	-201 316
A. 8.	Príjmy výnimočného rozsahu alebo výskytu vzťahujúce sa na prevádzkovú činnosť (+)		
A. 9.	Výdavky výnimočného rozsahu alebo výskytu vzťahujúce sa na prevádzkovú činnosť (-)		
A.	Čisté peňažné toky z prevádzkovej činnosti (+/-), (súčet Z/S + A. 1. až A. 9.)	3 843 282	1 827 954
	Peňažné toky z investičnej činnosti		
B. 1.	Výdavky na obstaranie dlhodobého nehmotného majetku (-)		
B. 2.	Výdavky na obstaranie dlhodobého hmotného majetku (-)	-1 275 070	-2 376 340
B. 3.	Výdavky na obstaranie dlhodobých cenných papierov a podielov v iných účtovných jednotkách, s výnimkou cenných papierov, ktoré sa považujú za peňažné ekvivalenty a cenných papierov určených na predaj alebo na obchodovanie (-)		
B. 4.	Príjmy z predaja dlhodobého nehmotného majetku (+)		
B. 5.	Príjmy z predaja dlhodobého hmotného majetku (+)	5 400	16 953
B. 6.	Príjmy z predaja dlhodobých cenných papierov a podielov v iných účtovných jednotkách, s výnimkou cenných papierov, ktoré sa považujú za peňažné ekvivalenty a cenných papierov určených na predaj alebo na obchodovanie (+)		
B. 7.	Výdavky na dlhodobé pôžičky poskytnuté účtovnou jednotkou inej účtovnej jednotke, ktorá je súčasťou konsolidovaného celku (-)		
B. 8.	Príjmy zo splácania dlhodobých pôžičiek poskytnutých účtovnou jednotkou inej účtovnej jednotke, ktorá je súčasťou konsolidovaného celku (+)		
B. 9.	Výdavky na dlhodobé pôžičky poskytnuté účtovnou jednotkou tretím osobám s výnimkou dlhodobých pôžičiek poskytnutých účtovnej jednotke, ktorá je súčasťou konsolidovaného celku (-)		
B. 10.	Príjmy zo splácania pôžičiek poskytnutých účtovnou jednotkou tretím osobám, s výnimkou pôžičiek poskytnutých účtovnej jednotke, ktorá je súčasťou konsolidovaného celku (+)		
B. 11.	Prijaté úroky, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do prevádzkových činností (+)		
B. 12.	Príjmy z dividend a iných podielov na zisku, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do prevádzkových činností (+)		
B. 13.	Výdavky súvisiace s derivátmi s výnimkou, ak sú určené na predaj alebo na obchodovanie, alebo ak sa tieto výdavky považujú za peňažné toky z finančnej činnosti (-)		
B. 14.	Príjmy súvisiace s derivátmi s výnimkou, ak sú určené na predaj alebo na obchodovanie, alebo ak sa tieto výdavky považujú za peňažné toky z finančnej činnosti (+)		
B. 15.	Výdavky na daň z príjmov účtovnej jednotky, ak je ju možné začleniť do investičných činností (-)		
B. 16.	Príjmy výnimočného rozsahu alebo výskytu vzťahujúce sa na investičnú činnosť (+)		
B. 17.	Výdavky výnimočného rozsahu alebo výskytu vzťahujúce sa na investičnú činnosť (-)		
B. 18.	Ostatné príjmy vzťahujúce sa na investičnú činnosť (+)		
B.	Čisté peňažné toky z investičnej činnosti (súčet B. 1. až B. 19.)	-1 269 670	-2 359 387

	Peňažné toky z finančnej činnosti		
C. 1.	Peňažné toky vo vlastnom imaní (súčet C. 1. 1. až C. 1. 8.)	0	0
C. 1. 1.	Príjmy z upísaných akcií a obchodných podielov (+)		
C. 1. 2.	Príjmy z ďalších vkladov do vlastného imania spoločníkmi alebo fyzickou osobou, ktorá je účtovnou jednotkou (+)		
C. 1. 3.	Prijaté peňažné dary (+)		
C. 1. 4.	Príjmy z úhrady straty spoločníkmi (+)		
C. 1. 5.	Výdavky na obstaranie alebo spätné odkúpenie vlastných akcií a vlastných obchodných podielov (-)		
C. 1. 6.	Výdavky spojené so znížením fondov vytvorených účtovnou jednotkou (-)		
C. 1. 7.	Výdavky na vyplatenie podielu na vlastnom imaní spoločníkmi účtovnej jednotky a fyzickou osobou, ktorá je účtovnou jednotkou (-)		
C. 1. 8.	Výdavky z iných dôvodov, ktoré súvisia so znížením vlastného imania (-)		
C. 2.	Peňažné toky vznikajúce z dlhodobých záväzkov a krátkodobých záväzkov z finančnej činnosti, (súčet C. 2. 1. až C. 2. 9.)	-2 448 470	85 076
C. 2. 1.	Príjmy z emisie dlhových cenných papierov (+)		
C. 2. 2.	Výdavky na úhradu záväzkov z dlhových CP (-)		
C. 2. 3.	Príjmy z úverov, ktoré účtovnej jednotke poskytla banka alebo pobočka zahraničnej banky, s výnimkou úverov, ktoré boli poskytnuté na zabezpečenie hlavného predmetu činnosti (+)		
C. 2. 4.	Výdavky na splácanie úverov, ktoré účtovnej jednotke poskytla banka alebo pobočka zahraničnej banky, s výnimkou úverov, ktoré boli poskytnuté na zabezpečenie hlavného predmetu činnosti (-)		
C. 2. 5.	Príjmy z prijatých pôžičiek (+)		
C. 2. 6.	Výdavky na splácanie pôžičiek (-)	-2 512 546	
C. 2. 7.	Výdavky na úhradu záväzkov z používania majetku, ktorý je predmetom zmluvy o kúpe prenajatej veci (-)		
C. 2. 8.	Príjmy z ostatných dlhodobých záväzkov a krátkodobých záväzkov vyplývajúcich z finančnej činnosti účtovnej jednotky, s výnimkou tých, ktoré sa uvádzajú osobitne v inej časti prehľadu peňažných tokov (+)	98 787	104 453
C. 2. 9.	Výdavky na splácanie ostatných dlhodobých záväzkov a krátkodobých záväzkov vyplývajúcich z finančnej činnosti účtovnej jednotky, s výnimkou tých, ktoré sa uvádzajú osobitne v inej časti prehľadu peňažných tokov (-)	-34 711	-16 377
C. 3.	Výdavky na zaplatené úroky, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do prevádzkových činností (-)	-71 752	-74 768
C. 4.	Výdavky na vyplatené dividendy a iné podiely na zisku, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do prevádzkových činností (-)		
C. 5.	Výdavky súvisiace s derivátmi, s výnimkou, ak sú určené na predaj alebo na obchodovanie, alebo ak sa považujú za peňažné toky z investičnej činnosti (-)		
C. 6.	Príjmy súvisiace s derivátmi, s výnimkou, ak sú určené na predaj alebo na obchodovanie, alebo ak sa považujú za peňažné toky z investičnej činnosti (+)		
C. 7.	Výdavky na daň z príjmov účtovnej jednotky, ak ich možno začleniť do finančných činností (-)		
C. 8.	Príjmy výnimočného rozsahu alebo výskytu vzťahujúce sa na finančnú činnosť (+)		
C. 9.	Výdavky výnimočného rozsahu alebo výskytu vzťahujúce sa na finančnú činnosť (-)		
C.	Čisté peňažné toky z finančnej činnosti (súčet C. 1. až C. 9.)	-2 520 222	10 308

D.	Čisté zvýšenie alebo čisté zníženie peňažných prostriedkov (+/-), (súčet A + B + C)	53 390	-521 125
E.	Stav peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov na začiatku účtovného obdobia (+/-)	133 419	133 500
F.	Stav peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov na konci účtovného obdobia pred zohľadnením kurzových rozdielov vyčíslených ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka (+/-)	186 809	133 352
G.	Kurzové rozdiely vyčíslené k peňažným prostriedkom a peňažným ekvivalentom ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka (+/-)	0	67
H.	Zostatok peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov na konci účtovného obdobia upravený o kurzové rozdiely vyčíslené ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka (+/-)	186 809	133 419

K prehľadu o finančných tokoch Spoločnosť ďalej uvádza doplňujúce informácie:

Súčasťou A.2.1. a A.2.2. sú aj stavy krátkodobých pohľadávok a záväzkov vyplývajúcich z reálneho Cash-poolingu na bankových účtoch vedených v Commerzbank, AG v mene EUR a USD. Analyticky sú zostatky evidované na účtoch 351, bilančne sú rozlíšené na pohľadávky a záväzky.

Informácie o Spoločnosti podľa § 23d ods. 6 zákona

Witzenmann Slovakia, spol. s r.o.

Spoločnosť **nie je** Spoločnosťou, ktorých činnosť je zaradená do kategórie priemyselnej výroby podľa osobitného predpisu a ktorých čistý obrat za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie bol väčší ako 250 000 000 eur.

Informácie o Spoločnosti s výlučným právom

Witzenmann Slovakia, spol. s r.o.

Spoločnosti **nie je** udelené výlučné právo alebo osobitné právo, alebo právo poskytovať služby vo verejnom záujme, pričom prijímajú náhradu za túto činnosť v akejkoľvek forme.

Vysvetlivky:

1. Daňové identifikačné číslo (DIČ) sa vyplňuje, ak ho má účtovná jednotka pridelené.
2. Identifikačné číslo organizácie (IČO) sa vyplňuje podľa Registra organizácií vedeného Štatistickým úradom Slovenskej republiky.
3. Kód SK NACE sa vyplňuje podľa vyhlášky Štatistického úradu Slovenskej republiky č. 306/2007 Z. z., ktorou sa vydáva Štatistická klasifikácia ekonomických činností.
4. Údaje, ktorými sú číslo telefónu, číslo faxu, e-mailová adresa, podpisový záznam osoby zodpovednej za vedenie účtovníctva a podpisový záznam osoby zodpovednej za zostavenie účtovnej závierky, sú dobrovoľne vyplňanými údajmi.
5. V časti F 1,2,3 sa prvotným ocenením majetku v časti rozumie jeho ocenenie podľa § 25 zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve.
6. V tabuľkách podľa bodu 6 vysvetliviek Prílohy č. 3a k opatreniu č. 4455/2003-92 sa obsahová náplň tabuliek podľa a počet riadkov v nich uvádzajú podľa potrieb účtovnej jednotky.

Použité skratky:

CP - cenný papier

č. - číslo

DFM – dlhodobý finančný majetok

DHM – dlhodobý hmotný majetok

DIČ – daňové identifikačné číslo

DNM – dlhodobý nehmotný majetok

DÚJ – dcérska účtovná jednotka

IČO – identifikačné číslo organizácie

kons. - konsolidovaný

MÚJ - materská účtovná jednotka

OP – opravná položka

p.a. - per annum

PSČ – poštové smerovacie číslo

ÚJ – účtovná jednotka

VI – vlastné imanie

ZI – základné imanie